B 108<sup>d</sup> et super hoc per substraccionem essencie materialis |

To exist without a subject is to exist naturally without one.  
If those forms could possibly exist without matter, that would be in their nature.

And this power being in their nature, is rightly called natural.

For the supernatural order must be founded on the natural.

So the Gloss ought at least to have added a second adverb: merely. This would be a useless and therefore an inadmissible miracle.

What use is there in inventing a disappearance of the substance when, keeping the substance, you do just as well?

19. Sic B. 40. esse dicit B. 33. per deest D.

ad tantum deterioraretur mundi machina et infructuosis  
 ac fictis difficultatibus oneraretur ecclesia. Posset enim  
 glozari Innocencius tercius ut supra et concordari cum  
 declaracione subtili Romane ecclesie sub Nicolao II<sup>o</sup>,  
 ubi docetur concorditer ad scripturam et sanctos doc-  
 tores quod panis et vinum ante consecrationem sunt  
 post consecrationem non solum sacramentum, sicut  
 dixit Berengarius, sed corpus Christi et sanguis; et  
 cum hoc transsubstanciantur in illa, quia convertuntur  
 et fiunt, ymo sunt, ut dicit Ambrosius, corpus Christi 10  
 et sanguis. Et hinc, nec panis nec vinum remanet post  
 consecrationem pure naturaliter, sed sunt corpora nobis-  
 liora; sic quod, suspensa tota consideracione fidelium  
 de quidditate sua, in consideracionem corporis et san-  
 guinis suspendantur: et ita rite suscepta sine mendacio <sup>A 102\*</sup>  
 habent in se vitam spiritualem; sicut medicina in se  
 virtualiter continet sanitatem. Utrum autem papa Inno-  
 cencius tercius sic intellexerit, vel solum contrarium  
 erroneum, non contendo; sed licet utrumque sit satis  
 possibile, pium tamen est, nisi patens evidencia doceat 20  
 contrarium, supponere primam partem. Glosatores  
 autem inscii nimis perturbarunt ecclesiam in hac fide.

I do not maintain that that was the real meaning of Pope Innocent; but I piously prefer supposing that it was.

## CAPITULUM QUINDECIMUM.

Inter 4<sup>or</sup> evangelistas qui ingeminant contra me in materia de eukaristia, unus laboriose nititur deducere sentenciam suam ascendendo a tempore instanti usque ad Christum, quod mansit continue fides ecclesie, sacramentum altaris esse accidens vel agregacionem acci-

B 109<sup>a</sup> dencium | sine subiecto. Sed in tribus deficit. Primo,

in hoc quod extraneat in genologia. Non enim capit omnes testes suos pro conclusione illa, sed nunc pro una sentencia et nunc pro alia. In cuius signum ipse met fluctuat in sentencia quam probaret. Secundo capit in duodena sua testes valde suspectos fidelibus: ut patet inferius, et oportet ipsem negare illos in materia ista; et dicere quod tantum acceptat eos quantum con-

i 15 cordant cum sua sentencia et in alio negare eos, foret nimis suspecta ficticia. Et tertio, deficit in hoc quod non deducit genologiam suam ad deum inclusive, sed sicut deficit in generacione "qui fuit", sic deficit in ultimo verbo "qui fuit dei". Sicut enim Christus deus

A 102<sup>b</sup> 20 noster fuit yerarch tocius ecclesie, in cuius virtute depen | dent omnia testimonia in ista materia vel alia adducendum, sic virtute istorum verborum, "Hoc est corpus meum", dependet tota fides que de eukaristia catholice est credenda. Ad discuciendum igitur istud

25 verbum "qui fuit dei", primo intenderet.

Sunt autem 23 testimonia ad confirmandum predictam sentenciam: primum est multitudinis doctorum, qui sunt capita sectarum: sed quia discordant in se 30 ideo sub uno involuero quo ad istam materiam repel- B. luntur. Ulterius adducuntur Lynconiensis. Petrus Lum bardus et Petrus Comestor, qui videntur sentenciare

One of my  
adversaries has  
attempted a  
genealogy of  
testimonies  
against me,  
from now to  
Christ.

Three defects:

a) He takes some witnesses that are for, and some that are against him.  
b) He accepts the testimony of very suspicious witnesses.

c) He does not go to the beginning, i. e. dares not quote the "Hoc est corpus meum."

Examination of the 23 witnesses in number.

I. The Chiefs of sects objected to because they do not agree.

II. Grossly contradicts himself:  
I can explain him as I choose.

1. Capitulum deest omnes MMS. 8. rapit BC. 20. noster deest D.  
22. ad deducendum BCD. 26. etenim pro autem 23 B.

quod in sacramento altaris sit accidentis sine subiecto. Quantum ad primum doctorem, patet quod ipse dicit sine formidine [ quod accidentis non potest esse sine B 109<sup>b</sup> subiecto, quia tunc foret verius res ipsa; ut, si forma artificialis domus vel cultelli foret per se sine materia, tunc ipsa foret verius domus vel cultellus quam ista artificialia que habemus. Et si glosetur doctor in isto, super capitulo 2<sup>o</sup> 2<sup>i</sup> Posteriorum, quare non licet nobis glosare eum coloracius in ista materia? Ad cuius sensum eliciendum reliquit non superflue adverbium illud 10

III, IV, Lombard and Peter Comestor, who often say what these doctors consider heretical, may be dismissed.

Hoc est "forte". Et conformiter possunt glosari duo doctores sequentes. Sicut enim Lincolniensis ponit compositionem continui ex non quantis, et alia multa que doctores moderni dicunt esse impossibilia; sic magister sentenciarum [ dicit opinative multa in ista materia, que A 102<sup>c</sup> doctores isti dicunt esse heretica. Ideo isti debent ab eis renui in enuesta.

V, VI, Lanfranc and Guitmundus rejected, because they only attacked the doctrine of Berengarius.

Preter istos 4<sup>or</sup> testes, sunt quinque alii prelati plus suspecti; scilicet Lanfrancus, Wimundus, Gandofilus, Pascasius et Arnulfus. Duo autem primi prelati invexerunt contra Berengarium, in hoc quod posuit panem et vinum remanere post consecrationem solum sacramentum, sic quod non corpus et sanguinem Jesu Christi, quod publice posterius revocavit coram Nicolao II<sup>o</sup> et concilio Romane ecclesie; ut patet de Consecracione, 25 distincione 2<sup>a</sup>, capitulo *Ego Berengarius*. C.

Nec oportet alias cronicas apocryphas in istis attendere; And the latter seems to say that bread is identically Christ's body: a very useless witness, for he denies that the sacrament is an accident.

Isti autem erant nimis ignari logice. Unde iste Wymundus ad tantum compalpit, quod videtur asserere panem sacramentalem esse ydemptice et substancialiter corpus Christi, nec mutationem esse in sacramento, sed appareniam fantasticam, [ et angelis in celum deferentibus B 109<sup>c</sup> corpus Christi, mira celeritate panis alias subrogatur. Iste autem Wymundus est testis doctori nimis inutilis, cum ponit accidentis non posse esse sine subiecto, et 35 omnino illud sacramentum non esse accidentis per se, sed sine figura esse substancialiter corpus Christi; ideo inter omnes testes allegabiles iste est magis contrarius huic secte. Et sic de Gandofilo atque Pascasio; isti, in-

VII, VIII.  
Gandofilus and  
Paschasius are

34. autem deest B. 36. accidentis deest D.

39. St. Paschasius Radbertus, abbot of Corbie in 865, was the author of a treatise *De Corpore et Sanguine Domini*, and several other works. See Migne, t. CXIX. Wyclif ought to have counted him among the doctors of the first millenary. Cf. p. 206, note.

quam, prelati apponuntur ad augendum numerum, ut  
A 102<sup>a</sup> tersites. Et quantum | ad Arnulfum, patet quod ipse in  
quinq[ue] percuntacionibus suis dicit multas notabiles  
veritates que non sunt ideo credende, quia ille dicit  
5 eas, sed quia scriptura dicit illas: que scriptura dicit  
de vero pane, non de accidentibus sine subiecto, "hoc  
est corpus meum". Est autem iste Arnulfus in multis  
contrarius huic seete; primo, inquam, in questione 4<sup>ta</sup>  
dubitat, si corpus domini quod sumitur de altari sit  
10 animatum et immortale; tales autem difficultates dicit  
posteriorius, sicut secta Machometi, non esse querendas:  
sed capiendum ut fidem, quod illud sacramentum sit  
corpus Christi et sangvis, et quod virtute verborum  
Christi panis et vinum fiant corpus Christi et sanguis.  
15 "Et firmissime," inquit, "scimus quod carnis Christi  
cuius substancia adest, qualitatem illam adesse sen-  
ciamus." "Non recte," inquit, "querimus an illa caro  
sit mortalis vel immortalis, mortua vel viva, sicut non  
D. recte queritur an in hostia sacrata panis existat." Con-  
20 trarium omnium istorum tractat ista secta ut fidem,  
cum dicit quod hostia sit panis, quia accidens sine  
B 103<sup>a</sup> subiecto: et una pars istius seete dicit quod illa | hostia  
est corpus Christi: tota tamen secta in hoc convenit,  
quod corpus Christi est ibi vivum et immortale cum  
25 omni qualitate existente in corpore vel carne Christi  
in celo. Quomodo igitur convenient tales testes huic  
seete, cum tam patule contradicunt? Ego autem intelligo  
quod panis ille fit et est corpus Christi post conse-  
A 103<sup>a</sup> cracionem, | et accidencia remanent sine subiecto suo  
30 pure naturaliter subiectante, cum panis ille sit mira-  
culose corpus Christi, quod non potest subiectare illa  
accidencia: et solum est tunc principaliter corpus Christi.  
35 Melius igitur esset allegare Bonaventuram, Dokhink,  
Occam, Fishacrem et Albertum, quia ipsi videntur sapere  
clarius in hac fide, nec sunt sectis ipsis tantum contrarii.